重庆大学生物工程学院关于 2026 年博士研究生

报考注意事项说明

各位考生：

热忱欢迎各位考生报考我院，请认真阅读相关重要事项说明并参照执行。

一、报名说明

1.报名前请认真阅读重庆大学研究生招生信息网相关简章和公告：重庆大学

2026年博士研究生招生简章,关于重庆大学2026年博士研究生网上报名的公告。

2.导师招生指标：按照学校相关规定，我院 2026 的招生指标已经进行了二次配

置，明确获得本年度博士招生指标的导师。名单及指标如下（按照姓氏排序）：

1）学术学位博士导师姓名（招生指标）：

蔡开勇（2）、崔海涛（2）、冯茜（1）、郝石磊（1）、胡宁（1）、胡燕（1）、吉维

（2）、江启慧（1）、雷明星（1）、梁桂兆（1）、刘鹏（1）、罗彦凤（1）、吕学晖

（1）、宋关斌（1）、吴寿荣（1）、吴伟（1）、杨维虎（1）、尹铁英（1）、张吉喜

（2）。

其中，在已完成的直博生招生中，以下导师已各使用 1 名学博指标：蔡开勇、张吉喜、

崔海涛、吉维、吕学晖。

2）专业学位博士导师姓名（招生指标）：

蔡开勇（1）、冯茜（1）、胡宁（1）、胡燕（1）、侯文生（1）、黄俊丽（1）、梁桂

兆（1）、刘万钱（1）、漆超（1）、邱菊辉（1）、王业启（1）、王永忠（1）、吴伟

（1）、赵鹏（1）、张吉喜（1）、钟代笛（1）。

3.报名导师推荐书：按照《重庆大学生物工程学院研究生招生管理办法》规定：

导师需对报考考生建立预考察机制。报考考生务必提前与意向导师联系，将目前

已有的材料提交意向导师审阅，获得报考推荐书（附件 5）。考生未获得导师推

荐书前建议慎重报名。

4. 报名和材料提交：报考考生务必提前与意向导师联系，确认本人符合相应报

考条件以及拟报考导师余有招生计划指标后，在规定的网上报名时间内登录重庆

大学研究生招生服务系统（网址：https://syk.cqu.edu.cn/），进入“博士报

名”，按要求填报提交准确、完整的报名信息。在规定时间内上传学院规定的报

考材料。具体考核批次和时间后续见重庆大学生物工程学院官网“人才培养-研

究生招生”板块发布。

5. 考核费用：考生考核前需缴纳报名费 200 元/人，报到现场缴纳，报名费用当

场考核有效。

二、报考材料

按照学校相关要求，现对报考我院 2026 年博士研究生的申请材料规定如下：

1. 关于重庆大学 2026 年博士研究生网上报名的公告中的 1-9 项材料，第 9项材

料见我院 2026 年博士研究生招生细则；

2. 博士生报考导师推荐书（附件 5）。

三、报考材料提交

1.报名成功的考生，将上述报考材料按顺序导入一个 PDF 文件，并于规定时间内

登录重庆大学研究生招生服务系统上传报考材料。该材料作为专家组审核材料依

据，不接受替换，请一次性准备妥当。

2.材料填写相关说明：

（1）网上报名信息简表最后一页中：本人自述内容必须填写（可以电子版录入，

也可以手抄）；考生所在单位人事部门意见中必须注明同意报考何种类别博士生，

并且签署意见，负责人签字，盖公章；考生签名必须手签。签字不齐全者一律退

回。

（2）对于考生所在单位人事部门意见签署问题：

a. 对于应届生，负责人为硕士导师，盖学院公章；

b. 对于已就业往届生，负责人为人事部门负责人，盖就业单位章；

c. 对于未就业往届生，负责人为人事档案服务中心所在地负责人，盖档案服务

中心章。

（3）专家推荐书签名为专家亲笔签或者电子签，不能仅仅录入专家姓名；两名

推荐专家不包含意向报考导师。

（4）往届生请正确录入学位证、毕业证证书编号，如网上报名系统提示本科、

硕士阶段学籍、学历或学位信息校验未通过考生，还须提交相应认证报告，放

在对应证件后面。

四、其他说明

1.对于网上报名成功但未提交申请材料、或未能通过申请材料审核的考生，不得

进入下一轮考核。

2.请考生进 2026 年博士研究生考生进 QQ 群：810787320（加群请备注博士报考+

姓名），进群后实名，该群只用于学院发送博士招生相关通知，严禁其它无关言

论，请入群考生遵守纪律，否则后果自负。

3.请考生实时关注重庆大学研究生招生服务系统站内信及学院主页、考报考生群

的相关通知。如有更改，请以最新通知为准。

4.学院咨询电话：023-65102508、 65112673。

重庆大学生物工程学院

2026 年 1 月 15 日